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Introduction

The development of the Internet and the emergence of e-commerce and m-commerce

caused significant changes in the economy and led to a shift in the traditional matters of economic

and marketing theory and practice. Information and communication technologies, as they are

motive force of globalization and internationalization, cover distance and time. Nowadays, the

distance and the borders between counterparties almost disappear. Internet technologies, including

standards (time, speed) of data transfer, are a universal environment of business information

exchange and, moreover, they set business rules and principles in the context of online commerce.

In a broad sense, m-commerce is an entrepreneurial activity that implements commercial

transactions with the use of mobile phone of data exchange. Moreover, m-commerce embraces

ways of interaction between a online buyer and online seller (commercial transaction), carried out

with the help of global Internet (information networks), and accompanied by the transfer of rights

to use a product (i.e., the process of sale is accompanied by an electronic document and an

operation of electronic payment systems) (Savchenko 2015).

The modern customer is highly active in its market behavior, becoming more and more

legible in the choice of the goods. The customer has high demands on quality, especially to those

attributes, that emphasize the personality characteristics of the customer. In addition, in term of

m-commerce, the customer is tied up to smartphones and tablets that are the instruments for

making the purchase and most of the time these “instruments” are with the customers whenever

they go. This, in turn, leads to the fact that the cognitive components of consumer behavior, which

influence the formation of ideas about the product, search, processing, information evaluation, the

choice of the goods, the process of making the purchase as a whole, are changing and are especially

important for the study of consumer behavior as nowadays customer does not need to apply efforts

to make a purchase – he always has “a ship in his pocket”. Moreover, in modern conditions of

high uncertainty of marketing activities of market entities, the study of consumer behavior online

and the factors contributing to their choice of goods at all stages of the purchase process has

become more and more meaningful for the stability market entities and their risk-reducing.

Taking into the consideration information above, it is known that economic relations on

the Internet, as well as the Internet itself, are developing very fast; however, the relevant scientific

works on these subjects are scarce. As it stands now, modern companies expand online from China

to Russia (and vice versa), and Russian companies meet the online competition inside the country,

but this phenomenon has little in terms of academic research to turn to, to better understand their

new target customers. Moreover, during the last 5 years, Russian start-ups are actively developing

on the Asian markets (with the Skolkovo) – Beijing, Xi'an, Shanghai, Singapore, Hongkong, and

others. Therefore, there is a great necessity of the understanding the consumer behavior of Asian
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customers including the identification of the factors affecting the customer satisfaction in Asia.

With the increased globalization in the m-commerce space, with companies like Alibaba

and Amazon.com already in most countries of the world, companies opening up in new markets

needs to understand the differences in their new customer base from what they are used to and the

differences in satisfaction levels. Studies about customer satisfaction that were carried out 5-7

years ago now are already irrelevant because with the constant development of the online

environment new factors and variables appeared that have a significant meaning for the

determination of customer satisfaction level but were never included in the existing models. Thus,

it can be concluded that nowadays there are no model, explaining factors affecting the customer

satisfaction, that could correspond to all requirements of the customers preferences. Moreover, no

recent research has been found that surveyed the differences of factors effects on customers

satisfaction including cultural variable. Therefore, the research gap of this study is:

• The lack of customer satisfaction model that could include all factors, considering

cultural variable, that corresponds to the requirements of m-commerce environment in

the context of emerging markets

To achieve this goal two research questions could be posed:

RQ 1: What are the main factors affecting customer satisfaction in m-commerce market?

RQ2: Is there a difference between Chinese and Russian customers satisfactions models?

The goal of the research is the adaptation of the model for customer satisfaction evaluation

of Chinese and Russian customers on m-commerce market.

Research Tasks:

- To identify key characteristic and observables differences in Russian and Chinese m-

commerce markets;

- To identify key limitations of current existing literature on the topic;

- To analyze what are the main factors affecting customer satisfaction in Russia and

China;

- To develop recommendations how Russian and Chinese online vendors may increase

the customer satisfaction for both Russian and Chinese m-users.

The results presented in this research will help Russian companies to locate their position

against competitors, pin point their weak points and determine which characteristics will improve

the customer satisfaction and which characteristics are necessary to provide an effective and

efficient content of the mobile application to meet the needs of a diverse population of users.

The structure of the thesis is the following. Firstly, the e- and m-commerce markets and

customer satisfaction theories are analyzed to build a theoretical framework of the study. As m-

commerce often considers as a part of e-commerce in this study when overviewing the Chinse and
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Russian markets, these industries will be analyzed together. Secondly, empirical part is provided.

It consists of the methodology part where all methods are described in detail. Next, third part

includes the data analysis with the primary results. Finally, discussion of the findings with the

answers of the research questions will be conducted, theoretical contribution, practical

implications, where recommendations for companies are developed and limitations and directions

for further research are presented.
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1. Chapter one: Literature review

1.1. The overview of Russian e-commerce and m-commerce markets

The e-commerce and m-commerce markets are currently one of the most attractive

business lines in Russia and abroad. It is impossible to talk about the m-commerce market without

the mentioning of the e-commerce market because they exist together as most vendors thst create

the mobile application always have a website allowing customers to choose whether they may buy

via website or via mobile application. It is not surprising that e-commerce is being considered

today in many countries of the world as one of the most important mechanisms for providing

alternative employment and developing private entrepreneurship (Gorshenina 2010) . For Russia,

this is especially important, since according to the Doing Business report of the World Bank, in

2015 it ranks 62 among 189 countries in the rating of favorable business conditions.

In the country section, according to a number of analytical agencies, the top 10 countries

in terms of the number of Internet users (fixed and mobile) include China - 710 million, India -

350 million, the USA - 277 million, Japan - 110 million, Brazil - 110 million, the Russian

Federation - 84 million, Germany - 72 million, Indonesia - 71 million, Nigeria - 70 million, Mexico

- 59 million (Sedyx 2016).

According to the German research company GFK (AKIT 2017), 84 million people use

Internet in Russia today, 56.6 millions of whom use the Internet from mobile devices (Figure 1).

This is a potential Russian audience of online stores, both local and foreign.

The growth of the Internet audience in the country, following the worldwide trends, is

mainly due to mobile Internet subscribers: penetration of fixed broadband access in 2016 in Russia,

according to GfK, is 52%, and mobile - 66%.

Figure 1. The different means to use Internet

Source: based on (AKIT, 2017)
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In 2016, the Internet market in Russia grew by 31% compared to 2015 and amounted to

920 billion rubles, while the Internet advertising market – by 20%.

Figure 2. The volume and dynamic of Internet market in Russia, in billions of rubles and %,

2013-2017

Source: based on (AKIT, 2017)

M-commerce in Russia continues to develop rapidly, and therefore the m-commerce

market is in the same trend. This is facilitated by the increasing popularity of intranet trading and

psychological perception that internet and intranet purchases are cheaper than traditional ones

(AKIT 2017). At the same time, a number of restraining factors that prevent the market from

growing at full strength have been preserved. These are the existing bans on the remote sale of

drugs, alcohol, and the continuing legal collisions in the sale of jewelry, and the high cost of

acquiring for online stores, etc. In addition, the most popular method for delivery is the cash on

delivery.

Figure 3. The volumes of cross-border trade (import), in billions of rubles, 2013-2017

Source: based on (AKIT, 2017)
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Moreover, cross-border trade continues to outstrip the local market in terms of growth

rates. If the imbalance in the business environment continues, foreign companies will completely

conquer Russian online commerce markets.

At the same time, the volume of purchases in Russian online stores last year amounted to

540.8 billion rubles (an increase of 7.2% compared with 2015). According to the forecasts of the

experts of the Association of Internet Trade Companies, the volume of electronic commerce in the

Russian Federation in 2018 will grow to 950 billion rubles.

However, the decline in real incomes of the country's population, the decline in purchasing

power, the growth of foreign currency, high inflation – all these factors may lead to a decrease in

the volume of the e-market.

Currently, the share of e-commerce in the total volume of trade in Russia is about 2% (and

the share of m-commerce is even lower that makes difficult the determination of it), while among

the generally recognized leaders – the United Kingdom and the United States - it exceeds 10%.

According to the forecast of Cushman & Wakefield, the online market in Russia will grow by 20-

30% annually and by 2020 its share will be 6-8% of total sales (Cushman & Wakefield 2017). The

main constraining factors for the further development of Internet trading in Russia are

infrastructure and logistics (Shabanova and Zuzina 2016). Therefore, it can be concluded that the

Russian Internet market is still not completely filled.

Figure 4. The distribution of packages and costs by country in %, 2016

Source: based on (AKIT, 2017)
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persuades Russian customers to make purchases in Chinese online stores, especially in the

conditions of a permanent crisis. Another reason why foreign shops are popular among Russians

is that many goods are very difficult to access in local online stores. Another reason for the

popularity of foreign online stores is the current customs duties.


[…]

Yoshi, 2014

CS_5

One person must sacrifice their interests for the group Hofstede (2011) CUL_1

A person must adhere to a group, despite the

difficulties

Hofstede (2011) CUL_2

The success of the group is more important than

individual success

Hofstede (2011) CUL_3

The welfare of the group is more important than

individual awards

Hofstede (2011) CUL_4

Admission as a member of a group is more important

than autonomy and independence

Hofstede (2011) CUL_5
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Culture

It is important to have detailed instructions so that I

always know what I should do

Hofstede (2011) CUL_6

It is important to closely follow the instructions and

procedures

Hofstede (2011) CUL_7

It's better to get into a bad situation, which I know

about, than to be in uncertainty

Hofstede (2011) CUL_8

I sympathize with those who do not win, and I envy

the success of others

Hofstede (2011) CUL_9

Decisions should be based on consensus Hofstede (2011) CUL_10

Contradictions and small conflicts lead to increased

productivity

Hofstede (2011) CUL_11

A good quality of life is important for both men and

women

Hofstede (2011) CUL_12

Men should be focused on material success, and

women should take care of the well-being of others

Hofstede (2011) CUL_13

Source: Author’s compilation of primary data
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Appendix 4. Reliability test

Table 4.1. Reliability statistics

Cronbach’s alpha N of items

.935 8

Source: Author’s calculations of primary data

Table 4.2. Item statistics

Variable Mean St, Deviation Number

Previous experience 2.3606 .36014 600

Technology acceptance 2.4707 .38943 600

Logistics 2.9081 .43252 600

Perceived security and

privacy

2.3949 .24542 600

Application design 3.2519 .49507 600

Trust 2.8478 .45472 600

Custoemer Satisfaction 3.3967 .54841 600

Culture 3.0057 .48840 600

Source: Author’s calculations of primary data

Table 4.3. Item statistics

Item Cronbach’s alpha

Previous experience .919

Technology acceptance .929

Logistics .932

Perceived security and privacy .941

Application design .944

Trust .912

Custoemer Satisfaction .915

Culture .915

Source: Author’s calculations of primary data
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Appendix 5. Regression analysis for dependent variable “trust”

Table 6.1. Model Summary for China

Model R R Square Adjusted R

Squared

St. Error of the

estimate

China .987 .973 .973 .09180

ANOVA

Sum of squares Df Mean square F Sig.

Regression 91.473 5 18.295 2171.058 .000

Residual 2.511 298 .008

Total 93.984 303

Unstandardized B t Sig.

(Constant) .454 7.518 .000

Previous

experience

.997 17.960 .000

Technology

acceptance

.038 1.170 .043

Logistics .030 2.127 .034

Perceived security 1.117 4.690 .003

App-design .200 5.131 .000

Table 6.2. Model Summary for Russia

Model R R Square Adjusted R

Squared

St. Error of the

estimate

Russia .990 .986 .986 .04450

ANOVA

Sum of squares Df Mean square F Sig.

Regression 27.762 5 5.552 2804.148 .000

Residual .574 290 .002

Total 28.337 295

Unstandardized

B

t Sig.

(Constant) .110 ,041 .002

Previous

experience

.556 ,045 .000

Technology

acceptance

-.009 ,010 .284

Logistics -.070 ,023 .001

Perceived

security

.197 ,048 ,000

App-design .082 ,009 .307
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Table 6.3. Model Summary for general variance

Model R R Square Adjusted R

Squared

St. Error of the

estimate

General .971 .944 .943 .10850

ANOVA

Sum of squares Df Mean square F Sig.

Regression 116.875 6 19.479 1654.584 .000

Residual 6.981 593 .012

Total 123.856 599

Unstandardized B t Sig.

(Constant) .118 3.110 .002

Previous

experience

.813 25.471 .000

Technology

acceptance

.154 7.416 .031

Logistics .119 8.350 .000

Perceived

security

.005 .180 ,048

App-design -.098 -6.205 .000

Culture .230 9.988 .000
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Appendix 6. Regression analysis for dependent variable “Customer satisfaction”

Table 7.1. Model Summary for China

Model R R Square Adjusted R

Squared

St. Error of the

estimate

China .948 .898 .896 .21257

ANOVA

Sum of squares Df Mean square F Sig.

Regression 118.478 6 19.746 437.001 .000

Residual 13.420 297 .045

Total 131.898 303

Unstandardized

B

t Sig.

(Constant) -.301 -1.974 .039

Previous

experience
-.576 -3.108 .000

Technology

acceptance
.858 11.290 .000

Logistics .005 .150 .160

Perceived

security
.107 1.788 .000

App-design .306 -3.257 .001

Trust 1.201 8.953 .004

Table 7.2. Model Summary for Russia

Model R R Square Adjusted R

Squared

St. Error of the

estimate

Russia .986 .972 .971 .06614

ANOVA

Sum of squares Df Mean square F Sig.

Regression 43.991 6 7.332 1676.013 .000

Residual 1.264 289 .004

Total 45.255 295

Unstandardized

B

t Sig.

(Constant) -.389 -6.417 .004

Previous

experience
-.222 -2.393 .017

Technology

acceptance
.046 2.983 .003

Logistics .311 9.030 .000

Perceived

security
.173 2.187 .000

App-design .028 -2.023 .044

Trust 1.057 12.108 .000
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Table 7.3. Model Summary for general variance

Model R R Square Adjusted R

Squared

St. Error of the

estimate

General .950 .902 .901 .17276

ANOVA

Sum of squares Df Mean square F Sig.

Regression 162.484 7 23.212 777.697 .000

Residual 17.669 592 .030

Total 180.153 599

Unstandardized

B

t Sig.

(Constant) .129 -1.387 .016

Previous

experience

.162 2.200 .022

Technology

acceptance

.116 3.356 .000

Logistics .038 1.598 .000

Perceived

security

.154 3.813 .001

App-design .094 -3.616 .000

Trust .326 9.143 .048

Culture .598 8.230 .000
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