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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
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 Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
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 Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
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 Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
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 Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
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 Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
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Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.
Additional comments:

Strengths of this research is actual topic choice, logic and structure, scientific aspect of the thesis and results. Very strong empirical parts and abilities to offer options for its solution. Quality of thesis layout meet the requirements, contain correct layouts of tables, figures, references. At the same time should be determined several small weaknesses of the research such as absence of actual market data with alternative numbers, which need to analyze, and analysis of marketplace business models, which has more factors, which influence to customer satisfaction in M-Commerce.
Master thesis of Olga Sharko meets the requirements of the BM.5669.2016 Master in Management program, and according to the reviewer’s opinion deserves a/an “excellent (B)” grade, thus the author can be given the desired degree.
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